4.3. НКУ ДЛЯ ПИТАНИЯ ЭЛЕКТРОПРИВОДОВ АРМАТУРЫ И ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЕЙ МЕХАНИЗМОВ
ДО 28 кВт. ШКАФЫ ВВОДА И ПРИСОЕДИНЕНИЙ РТЗО-81, РТЗО-88, РТЗО-88М, РТЗО-88В
НАЗНАЧЕНИЕ
НКУ серии РТЗО-88 (81, 88М, 88В) предназначены для питания и управления электроприводами мощностью до 10 кВт и электроприводами
запорной и регулирующей арматуры мощностью 14-28 кВт, а также электродвигателями мощностью до 10 кВт механизмов собственных нужд
электрических станций.
Предприятием «Казаньэлектрощит» производятся НКУ серии РТЗО по следующей технической документации:
РТЗО-81 ОЛХ.084.215

нумерации рядов клеммных зажимов. Необходимость в модернизации сборок РТЗО-88М вызвана рядом существенных недостатков этого вида НКУ.
Основные отличия сборок «В» от исполнения «М» приведены в таблице 4.3.1.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ РТЗО
XXXXXXX-XXXXXX
Вид НКУ по конструкции:
Б – блок;
Ш – шкаф;
П – панель.
XXXXXXX-XXXXXX
Вид обслуживания:
О – одностороннее;
Д – двухстороннее.
XXXXXXX-XXXXXX Область применения:
Э – для энергетики.
XXXXXXX-XXXXXX
Класс НКУ по назначению:
5 – управление асинхронными электродвигателями с короткозамкнутым
ротором;
8 – ввод и распределение электроэнергии;
9 – вспомогательные.
XXXXXXX-XXXXXX
Группа в классе 5:
1 – прямой пуск, реверса нет, электрического торможения нет;
4 – прямой пуск, реверс, торможение противовключением.
Группа в классе 8:
1 – ввод переменного тока;
3 – ввод переменного тока с АВР;
5 – распределение электроэнергии с применением автоматических
выключателей переменного тока;
8 – прочие НКУ ввода.
Группа в классе 9:
5 – вспомогательные НКУ.
XXXXXXX-XXXXXX Порядковый номер в пределах, указанных выше групп.
XXXXXXX-XXXXXX Исполнение по току.
XXXXXXX-XXXXXX Исполнение по напряжению силовой цепи и цепей управления.
XXXXXXX-XXXXXX
Модификация:
Для блоков по аппаратному составу (А, Б, В, Г,…);
Для шкафов по способу подбора панелей (А, Б, В, Н).
XXXXXXX-XXXXXX Климатическое исполнение и категория размещения.
ПОРЯДОК ЗАКАЗА
Изготовление НКУ серии РТЗО производится в соответствии с опросным листом установленной формы, предоставляемым проектным институтом
или заказчиком (см. рис. 4.3.1).
Таблица 4.3.1 Сравнительные технические параметры сборок РТЗО-88М и РТЗО-88В
№п/п Технические параметры РТЗО-88В РТЗО-88М Заключение
1 Высота шкафов 2200 мм;
2000 мм 2000 мм
Увеличение высоты шкафа на 200 мм при наличии блоков на одно
присоединение позволяет увеличить заполняемость шкафов при
уменьшении количества шкафов 2 Количество присоединений в одном
блоке 1 2
3
Максимальное количество
присоединений управления задвижками
в одном шкафу
12 10
4 Номинальный ток блока ввода шкафов
присоединений 100 А 40 А
Исключается необходимость в использовании специального шкафа
ввода с АВР для питания блоков управления задвижками 14-28 кВт,
сокращается количество шкафов
5
Наличие шкафа ввода, позволяющего
одновременно подключать шкафы
присоединений маломощных
токоприемников через реактор и блоки
присоединений задвижками 14-28 кВт
имеется отсутствует
6 Сечение подключаемых внешних силовых
проводов до 6 мм2 до 2.5 мм2
Учитывая, что вне зависимости от мощности токоприемника